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VÁRNAK A TÁBOROK 
Az egyetemista és főisko-

lás fiatalok ezen a nyáron 
hatodszor indulnak a KISZ 
önkéntes építőtáborba. Az 
elsőt, a hansági tábort 1958-
ban nyitották meg, s azóta 
ötvenegy építőtáborban 87 000 
f iatal dolgozott már. Az el-
múlt esztendőben 5900 egye-
temista és főiskolás vállalta 
ezt a m u n k á t 

A szegediek imimár hagyo-
mányszerűen készülődnek az 
önkéntes építőtáborba. 

Az Orvostudományi Egye-
temről — a KISZ szervező 
munká jának eredménye-
ként — száz fiú és száz 
leány jelentkezett a tábor-
ba. A Tanárképző Főisko-
lától negyven fiút és ötven 
lányt kértek a táborok 
szervezői. 

Amint tapasztalható, a lá-
nyok jelentkezésével nincs 
probléma, de a f iúk létszá-
ma egyelőre húsz körül mo-
zog. . . 

A Tudományegyetem ter-
vezett keretszáma százötven 
fiú és száz leány volt. Eddig 
száz fiú és kilencven leány 
jelentkezett az illetékeseknél. 

A f iúknál tehát láthatóan 
nehezebb a szervezés. A 
vontatott jelentkezés egyik 
oka, hogy a hallgatók nagy 
része nyári termelési gya-
korlaton vesz részt, sokan 
pedig külföldi tanulmány-
ú t ra mennek. 

A Főiskola KISZ-vezetői sze-
mélyes elbeszélgetések kap-
csán megállapíthatták, hogy 
a f iúk többségének három-
négy hétre ter jedő elfoglalt-
sága van a nyáron. Komoly 
nehézségekkel kell tehát szá-
molnunk, s a szervezést ép-
pen ezért az eddiginél gon-
dosabban szükséges elvégez-
ni. 

A Tudományegyetemen itt-
ott egyszerű kihirdetéssel tör-
tént a munkára Szervezés. 
Ennél többet szükséges ten-
nünk. A keretek teljesítése 
igen fontos, mer t a vállala-
tok is az ígért kereteknek 
megfelelően állították össze 
gazdasági te rve ike t 

A kari KISZ-vezetőségek 
tehát tegyenek még min-
dent a jelentkezés érdeké-

dben, mert a fiatalok segít-
sége közérdek, igen fontos 
gazdasági eredmények 
függnek a táborbeliek se-
gítségétől. 
A szegedi hallgatókat há-

rom építőtáborba küldik: a 
f iúk Tárnokon, a lányok a 
soroksári és szentmártonkár-
tai táborokban töltik el szor-
gos munkával a két hetet. 

Április 25—27-ig Csillebér-
cen tanácskoztak ' a táborok 
parancsnokságai és az ille-
tékes vállalatok képviselői, 
hogy a munka gondos elő-
készítésének minden felme-
rül t problémáját lelkiisme-
retesen megoldják. A válla-
latok közölték az egyes pa-
rancsnokságokkal, melyek a 
konkré t igények, s mit tud-
nak nyúj tani a résztvevők-
nek. Ismertették azt is, mit 
ad a KISZ KB a hallgatók-
nak, hogy a munka utáni 
szabadidőt kellemesen, hasz-
nosan tölthessék el. 

Meg lehet állapítani, hogy 
a táborok sport- és kultu-
rális lehetőségei — az elő-
ző táborokéhoz viszonyí-
tottan — nagy mértékben 
növekedtek. 

1962-ben százhatvanezer fo-
rint, 1963-ban száznegyven-
kétezer forint ér tékben ú j 
sporteszközöket vásárolt a 
KISZ KB a táborok felsze-
reléseként A könyvtárakban 
raktározandó könyvek szá-
mát — a megyei könyvtá-
rakkal való megegyezés alap-
ján — az illető tábor lét-
számának kétszeresében ál-

lapították meg. Az illetékes 
megyei KISZ bizottságok a 
lehetőséghez képest 

minden táborba televíziót 
jut tatnak. Ezeket valószí-
nűen — sajá t tulajdon-
ként — a legjobban dolgo-
zó brigád viszi haza. 

A legnépszerűbb folyóirato-
kat és napilapokat már meg-
rendelték a táborok számá-
ra. Megkötötték a moziüzemi 
vállalatokkal a szerződése-
ket, melyek értelmében min-
den táborban hetente leg-
a lább egy fi lmet vetítenek. 
A szabad idő többi részét a 
hallgatók igényeinek megfe-
lelő programmal töltik ki. 

Milyen feladatok vá r j ák a 
hallgatókat az egyes táborok-
ban? 

Szentmártonkátán — a 
»Furák Teréz« leánytábor-
ban — állami gazdaságban 
fog dolgozni, négy turnus-
ban, száztöven-százötven le-
ány. Növényápolás és gyü-
mölcsszedés lesz a feladatuk. 
A tábor m á r tavaly is mű-
ködött, ezért a víz- és vil-
lanyellátás biztosított és 
megoldott. 

Soroksáron a »Nagy Ilona« 
leánytábor dolgozik majd. It t 
két al tábort működtetnek 
egymás mellett, négy tur -
nusban, százötven-százötve-
nes létszámmal. A község 
közel fekszik a táborhoz, 
ezért itt sem probléma a víz-
ellátás és villanyvezeték. E 
táborban Pest és Nógrád me-
gye középiskolásai is dol-
goznak. Az itteni állami gaz-
daság hatalmas területen ter-
mel export zöldségféléket 
(főként paradicsomot és pap-
rikát), s annak leszedése a 
legmegfelelőbb időpontban 
igen fontos. Főként tehát eb-
ben a vonatkozásban vár 
nagy szerep a táborra, hi-
szen az időben végzett gyors 

és pontos munka százezre-
ket jövedelmez ál lamunk-
nak. Kisebb mértékben nö-
vényápolása munka is vá r itt 
hallgatóinkra. 

A legtöbb gondot kétség-
telenül 

a f iúk tárnoki tábora okoz-
za. A tábor v* telepítésű, 
jelenleg csak a füves-fás 
terület áll (rendelkezésre 
Táraoktól két kilométer-
nyire. Ide, a Benta patak 
két pa r t j á ra két tábort 
emelnek, háromszáz-há-
romszáz fővel, négy tur-
nusban. 
A szegediek a vidéki egye-

temek hallgatóit magában 
foglaló »Tárnok II.« tábor-
ban fognak munkálkodni. A 
villanyvilágítás megoldható, 
ivóvizet vagy kútfúrással , 
vagy la j tokban való szállí-
tással nyernek. A mosdásra 
és fürdésre az egyébként 
igen tiszta és bővizű patak 
vizét használ ják m a j d fel. A 
táborok felett, a patakban 
egy, fürdésre különösen al-
kalmas helyet képeznek ki 
duzzasztással. A tábor Rózsa 
Ferenc nevét fogja felvenni. 

A feladat a Budapest— 
Tialaton közötti ú j műút 
földmunkáinak végzése 
lesz. 'A 26 méter széles út 
építésének első szakaszát, 
az ún. »tükörvágást« fog-
ják elkészíteni a hallga-
tók. 

A munka kizárólag füves 
terepen történik. 

Amint látjuk, hallgatóink 
igen fontos, jelentős terü-
leteken dolgoznak majd. Jó 
munkájukka l sokat lendít-
hetnek a vállalatok s az or-
szág előrehaladásán. Komoly 
feladatokat kapnak, e mel-
lett azonban bőven marad 
idejük sportra, szórakozásra, 
kikapcsolódásra is. 
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Eszmecsere 

Orvosprofesszoraink 
kitüntetése 

A Népköztársaság Elnöki 
Tanácsa Dr. Rávnay Tamás 
egyetemi tanárnak, a Szege-
di Orvostudományi Egyetem 
rektorának tudományos és 
oktatói munkássága elisme-
réséül, 70. születésnapja al-
kalmából és Dr. Jancsó Mik-
lós Kossuth-díjas egyetemi 
tanárnak, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia tagjának, 
a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem gyógyszertani inté-
zete vezetőjének, tudomá-
nyos és oktatói munkássága 
elismeréséül. 60. születésnap-
ja alkalmából a Munka Ér-
demrend kitüntetést adomá-
nyozta. 

A kitüntetéseket Dobi Ist-
ván, az Elnöki Tanács elnö-
ke nyújtot ta át. A kitüntetés 
átadásánál jelen volt Kiss 
Károly, az Elnöki Tanács t i t -
kára. Dr. Doleschall Frigyes 
egészségügyi miniszter és 
Óvári Miklós, az MSZMP KB 
osztályvezető-helyettese. 

FRÁTER LÓRÁND RAJZA 

Kollégiumi napokat rendeztek a főiskolán 
A Tanárképző Főiskola Pe-

tőfi Sándor kollégiuma kol-
légiumi napok keretében ün-
nepelte meg avatásának első 
évfordulóját. A két napos 
változatos program kereté-
ben először a lányok mutat-
koztak be „alkotásaikkal" a 
kézimunka kiállításon. Itt 
Mucsi Józsefné tanárnő mél-
tatta a lányok munkájá t . A 
kiállítást sokan megtekintet-
ték. Szavazás a lapján dön-
tötték el, kik készítették a 
legjobb kézimunkákat. A ki-
állítás vendégei kétszáznegy-
vennyolc szavazattal Elek 
Margit és Ruskó Ilona mun-
káit találták méltónak a 
könyvjutalomra. 

A Főiskola történelmi elő-
adótermében rajzkiáll í tás 
nyilt. Itt Csombok Gergely 
és Szegedi Zoltán képei arat-
ták a legnagyobb sikert. 

Első nap a sport kedvelői-
nek is jutott látnivaló. A 
lányotk röplabda mérkőzésen 
arat tak győzelmet a Tudo-
mányegyetem kollégiumának 
csapata fölött. A fiúk lab-
darúgó mérkőzést játszottak 
a Tanítóképző Intézet csa-
patával, amelyen 4:3 arány-
ban legyőzték ellenfelüket. 
Az első nap rendezvényeit 
jól sikerült bál koronázta. 

Másnap a fiú és lány kol-
légium közös kirándulást 

szervezett a Maros torkolat-
hoz. A szalonna sütéssel fu t -
ball és kézilabda mérkőzés-
sel változatossá tet t kirán-
duláson a hűvös idő ellené-
re is jól érezték magukat a 
résztvevők. Este pedig már 
az „Ezek a mai fiatalok" 
címimel megtartot t zenés ta r -
ka műsor számait tapsolhat-
ták meg a Főiskola díszter-
mében. A műsoros est sze-
replői tehetségesen tolmá-
csolták Bárányi Ferenc, Ga-
rai Gábor verseit, s megér-
demelt sikert aratot t a Fő-
iskola énekkara is kultúrál-
tan előadott énekszámaival. 

FF 
Ősbemutató a s zeged i E g y e t e m i Sz ínpadon 

Az Egyetemi Színpad áp-
rilis 27-én és 28-án mutat ta 
be Li Hszing-taónak a t izen-
öt-tizenhatodik századból va-
ló Kínai „Operáját", a Kré-
takört. A különös darab elő-
adása szünetében felkeres-
tem Komor Istvánt, a Sze-
gedi Nemzeti Színház főren-
dezőjét, hogy mi a vélemé-
nye a darab megválasztásá-
ról? 

— Rossz Miért kellett az 
Egyetemi Színpadnak ebbe 
az özönvíz előtti darabba 
ennyi energiát beleölni? A 
témának modernebb feldol-
gozásai vannak, melyek kö-
zül Brecht Kaukázusi Kré-
taköre tette ismertté az alap-
konfl ik tus t Kérdés: van-e 
ennek a régi d rámának mon-
danivalója korunk számára? 
Viszont hozzá szeretném ten-
ni, hogy az előadás jó. Da-

niss Győző az archaikus elő-
adásmóddal eltalálta a da-
rab hangulatát . 

A szereplőknek a darab 
sajátos egyszerűsége folytán 
nem sok léhetőségük volt 
tehetségük csillogtatásukra, 
így a krit ikusnak is nehéz 
dolga van. Ma asszony sze-
repében Nóvák Mária lehe-
tőségeihez mér ten kitűnően 
formálta meg a gonosz, de 
erős jellemű nőt. Ellenpólu-
sa, Lakwer Anna nem volt 
olyan jó, mint megszoktuk 
tőle, bár erről nem ő t ehe t 
Vincze István Csaó t i tkár 
világfiságáról nem tudott 
meggyőzni, de a gyengejel-
leműséget hitelesen ábrázol-
ta. László Géza főbírója bölcs 

és méltóságteljes tudott len-
ni. Említésre méltó Nagy 
Károly, aki a két asszony 
fér jét , és Nagy Zoltán, aki a 
második feleség bátyjá t ala-
kította. Halványabb alakítást 
nyúj tot t a tétovázó Szu elöl-
járót fortmáló Lantos István, 
úgy érzem, több lehetősége 
lett volna. Az epizódszerep-
lők közül Bertalan Jánost ós 
Péter Mihályt illeti dicséret 
A jelmezek többnyire talá-
lóak voltak, mint a főbíróé, 
vagy a poroszlóké, máskor 
kevésbé szerencsések, pl. a 
második asszony fejdísze. 
Fazekas Borbála és Seress 
Etelka tervezte őket a dísz-
letekkel együtt. 

Rigó Béla 

Májusi névtelenek 
Nehéz dolog érzékelhetővé tenni, drámaivá forrósítani 

olyan történetet, melyet semmilyen tekintetben nem tudnak 
saját élményeikhez kapcsolni azok, akiknek a történetet 
szánja az ember — okolásul, tanulságként. Sokszor gondol-
kodom azon: vajon a kisfiam, ha nő még néhány esztendőt, 
mennyit fog érteni az én gyermekkorom legemlékezetesebb 
mozzanataiból ? 

T?l fogom-e tudni mondani néki —. megfelelő hiteles-
séggel —, mennyi félelem szorította a torkom, mint 

kicsi gyerekét — például május elseje táján, amikor rend-
szerint történt valami a nagyapámmal... Nagyapámmal, 
akit végtelenül szerettem, becsültem — szorgalmáért, csen-
des, emberséges szavaiért, melyekből nem csupán a sze-
retet, hanem a gyermeki lélek megbecsülése, a gyermek 
emberként való értékelése is minduntalan kisütött, va-
lahányszor megszólalt... Mennyit fog a fiam érzékelni ab-
ból a vad rettegésből, mely nagyanyámat s engem eltöl-
tött, valahányszor a békéscsabai építők vagy földmunkások 
valamilyen bátor akcióba kezdtek, hogy megmutassák a 
hatalmon levőknek: senki sem hatalmasabb azoknál, akik-
nek a keze nyomán gyárak emelkednek, hidak íve villan 
— s akiknek a verejtékét a »hatalmasok« gondtalan, henye 
életre váltották. 

Életük gondtalanságát sokszor zavarta meg, számta-
lanszor dúlta fel egy-egy bátor kiállás, egy-egy, félelme-
tes erőről tanúskodó demonstráció. Nemcsak mi éltünk fé-
lelemben — munkásgyerekek, s a munkásasszonyok —, ha-
nem a Körös-parti villák, s a gyulai udvarházak urai is. 
Spionjaikat sokszor küldték szaglászó útra, mégsem tudtak 
mindenről, s legtöbbször képtelenek voltak kiszámítani 
előre a történések menetét s következményeit. 

Az 1930. évi szeptember 1-i felvonulás például eléggé 
felkészületlenül érte őket. Hatalmas tömeg hömpöly-

gött a főúton, a Vasút utcán, a csabai szervezett munkásság, 
az építők, textilesek, földmunkások legelszántabbjai vo-
nultak a polgármesteri hivatal felé, hogy ismertessék kö-
veteléseiket. S valahányszor a vadul kardlapozó rendőrök 
a mellékutcába szorították a tömeget, kerülő utakon ismét 
és ismét betörtek a főutcára, s újra rendezték soraikat. Ve-
zetőik elszántan kiáltották oda a brutális megtorlást irá-
nyító rendőrtiszteknek: 

— Ha a polgármester úrnak az kell, hogy vér folyjék 
— ám legyen! De vegye tudomásul, hogy a mieink nem 
hátrálnak meg, mert éhesek! 

Az »éhesek vagyunk, kenyeret kérünk/« nem volt üres 
jelszó, hanem nagyon is véres valóságot tükrözött 1931. áp-
rilis 7-én is, amikor a munkanélküli földmunkásokat ösz-
szeírták. Az összeírás spontán és elemántáris tüntetéssé nőtt, 
s a kirendelt karhatalom csak durva erőszakkal szoríthatta 
vissza a tömeget a városháza emeletéről. 

Az ilyenfajta előzmények egyenes következménye volt, 
hogy 1932. május 1-én már 900 ember vett részt a 

Munkás Otthonban rendezett ünnepélyen. A szónokok han-
gos szóval hirdették: 

— Minden proletárnak érdeke, hogy megszülessen a 
szocialista gazdasági rend, a magyar proletároknak pedig 
ez létkérdésük! 

Az éhezés, a munkanélküliség elkeseredést szült — az 
elkeseredés az elszántságot növesztette. A viharsarki mun-
kásságban ráadásul élénken éltek 1919 emlékezetes ese-
ményei is, amikor belekóstolhattak életük saját maguk ál-
tal való formálásának jó ízébe —, s reményeiknek szükség-
szerűen valóra kellett válniok. Nem mindegyikőjük alak-
ját őrizte meg az emlékezés — legtöbbjük a névtelenség 
homályában maradt, úgy állt helyt, szervezett, agitált, s 
munkálkodott azon, hogy a kisfiamnak — s minden ma-
gyar gyermeknek — rettegésmentesek, boldogok legyenek 
a májusai. 

Vajon a kisfiam — idővel — képes-e olyan rajongó 
szeretettel, olyan áradó tisztelettel beszélni ezekről a név-
telen hősökről, ahogyan manapság Toldi Miklósról vagy 
Kinizsiről emlékezik meg? 

Nagyon remélem. Megérdemlik. 
Dér Endre 


